Дело № 5- 26/2022

                                                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт Алексеевское РТ                                                             26 января 2022 года

Мировой судья судебного участка № 1 по Алексеевскому судебному району Республики Татарстан  Имаева Л.К., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 12.27 ч.2  КоАП РФ  в отношении       Белозерова И.А., «Обезличено»,

                                                 У С Т А Н О В И Л:

     Белозеров И.А. 17 декабря 2021 года  в 06 часов 15 минут   около дома 23 на ул. Советская пг Алексеевское Алексеевского района  РТ, управляя транспортным средством- «Обезличено», совершил ДТП, после чего оставил место происшествия, не дождавшись работников полиции, то есть нарушил п. 2.5 Правил дорожного движения.

     Согласно п. 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 (далее ПДД РФ),  при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

     Согласно абз. 3 п. 2.6.1 ПДД РФ водителю разрешается покинуть место происшествия, не извещая сотрудников полиции, только в случае отсутствия у участников ДТП разногласий об обстоятельствах причинения вреда, характере и перечне видимых повреждений транспортных средств.

             Белозеров И.А.     вину в совершенном правонарушении   признал.

             Потерпевший «Обезличено» оставил вопрос о наказании Белозерова И.А.  на усмотрение суда.
             Вина Белозерова И.А. подтверждается сообщением, зарегистрированным 17.12.2021 года в КУСП за №3069; показаниями     Белозерова И.А., Вафина Р.С.; протоколом осмотра места  происшествия; постановлением по делу об административном правонарушении от 27.12.2021  года, согласно которому   Белозеров И.А.         привлечен к административной ответственности по ст. 12.15 ч.1 КоАП РФ.

             Своими действиями   Белозеров И.А.      совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.27  КоАП РФ, – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

            Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей административного наказания, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

              Учитывая степень опасности совершенного   правонарушения, личность Белозерова И.А., суд полагает справедливым назначить ему наказание в виде административного ареста.

              Руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3., 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

            Белозерова И.А. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27  КоАП  РФ, и назначить ему административное наказание в виде  административного ареста на срок 2 (двое) суток.

         Срок административного ареста исчислять  с 09  часов 00 минут 26.01.2022 года.

          Постановление может быть обжаловано в Алексеевский  районный суд РТ в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

          Мировой судья:                                                                   Имаева Л.К.